МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

15.12.2023                 № 1421-Д

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области от 20.04.2021 № 371-Д

«О создании конкурсной комиссии Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2022 года № 645-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «О государственной гражданской

службе Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации

от 29 апреля 2023 года № 319 «Об изменении и признании утратившими силу

некоторых актов Президента Российской Федерации», со служебной

необходимостью

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области от 20.04.2021 № 371-Д «О создании конкурсной комиссии

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области»

с изменениями, внесенными приказами Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 17.12.2021 № 1204-Д и от 16.01.2023 № 12-Д

(далее – приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской

области от 20.04.2021 № 371-Д), следующее изменение:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ

«О государственной гражданской службе Российской Федерации», Указом

Президента Российской Федерации от 1 февраля 2005 года № 112 «О конкурсе

на замещение вакантной должности государственной гражданской службы

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации

от 31.03.2018 № 397 «Об утверждении единой методики проведения конкурсов

на замещение вакантных должностей государственной гражданской службы

Российской Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов»,

Законом Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ «Об особенностях

государственной гражданской службы Свердловской области», Указом

Губернатора Свердловской области от 20.08.2013 № 451-УГ «Об утверждении

Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе

Свердловской области».

2

2. Внести в Порядок работы конкурсной комиссии Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области, утвержденный

приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской

области от 20.04.2021 № 371-Д, следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «, а также процедуру работы конкурсной комиссии при

сдаче квалификационного экзамена государственными гражданскими служащими

Свердловской области, замещающими должности государственной гражданской

службы Свердловской области в Министерстве (далее – гражданские служащие,

замещающие должности в Министерстве)» исключить;

2) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется

Федеральным законом от 27 июля 2004 года № 79-ФЗ «О государственной

гражданской службе Российской Федерации», Указом Президента Российской

Федерации от 1 февраля 2005 года № 112 «О конкурсе на замещение вакантной

должности государственной гражданской службы Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.03.2018 № 397

«Об утверждении единой методики проведения конкурсов на замещение

вакантных должностей государственной гражданской службы Российской

Федерации и включение в кадровый резерв государственных органов», Законом

Свердловской области от 15 июля 2005 года № 84-ОЗ «Об особенностях

государственной гражданской службы Свердловской области», Указом

Губернатора Свердловской области от 20.08.2013 № 451-УГ «Об утверждении

Положения о кадровом резерве на государственной гражданской службе

Свердловской области».»;

3) в пункте 4 после слов «в том числе» дополнить словами «Первый

заместитель Министра образования и молодежной политики Свердловской

области,»;

4) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17. Конкурсная комиссия проводит конкурсы на замещение вакантных

должностей и включение в кадровый резерв в Министерстве.»;

5) пункт 23 после слов «вакантной должности, но» дополнить словами

«профессиональный уровень,»;

6) пункт 27 изложить в следующей редакции:

«27. Если в результате проведения конкурса не были выявлены кандидаты,

имеющие необходимый для замещения вакантной должности гражданской службы

профессиональный уровень, представитель нанимателя может принять решение

о проведении повторного конкурса.»;

7) главу 2 «Порядок работы конкурсной комиссии при проведении

квалификационного экзамена» признать утратившей силу.

3. Внести в состав конкурсной комиссии Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области, утвержденный приказом

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области

от 20.04.2021 № 371-Д, изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

4. Внести в Методику проведения конкурсов на замещение вакантных

должностей государственной гражданской службы Свердловской области

3

и включение в кадровый резерв Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области, утвержденную приказом Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области от 20.04.2021

№ 371-Д, следующие изменения:

1) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Конкурс заключается в оценке профессионального уровня граждан

Российской Федерации (далее – гражданин), государственных гражданских

служащих Российской Федерации (далее – гражданский служащий), допущенных

к участию в конкурсе (далее – кандидаты), проверке их соответствия иным

установленным квалификационным требованиям для замещения должности

гражданской службы и определении по результатам таких оценки и проверки

гражданина (гражданского служащего) из числа кандидатов для назначения

на должность государственной гражданской службы Свердловской области

(далее – должности гражданской службы).»;

2) абзац третий подпункта 4 пункта 17 изложить в следующей редакции:

«копии документов об образовании и (или) о квалификации, а также

по желанию гражданина копии документов о присвоении ученой степени, ученого

звания, заверенные нотариально или кадровой службой по месту службы

(работы);»;

3) подпункт 1 пункта 20 изложить в следующей редакции:

«1) оценку кандидатов на основании представленных ими документов

об образовании и (или) о квалификации, прохождении гражданской или иной

государственной службы, осуществлении другой трудовой деятельности, а также

на основе конкурсных процедур с использованием методов оценки

профессионального уровня, профессиональных и личностных качеств

кандидатов;»;

4) пункт 21 после слов «При оценке» дополнить словами

«профессионального уровня,»;

5) дополнить пунктом 21-1 следующего содержания:

«21-1. В ходе проведения конкурса осуществляется сравнение

профессиональных уровней кандидатов, сопоставление их уровней

профессионального образования, стажа гражданской службы или работы

по специальности, направлению подготовки, а также их специальностей,

направлений подготовки (укрупненных групп специальностей и направлений

подготовки), квалификаций, полученных по результатам освоения

дополнительных профессиональных программ профессиональной переподготовки

(в случае если квалификационными требованиями для замещения вакантной

должности гражданской службы предусмотрены такие требования).»;

6) в подпункте 1 пункта 39 слова «уровень владения профессионально-

функциональными знаниями и умениями, необходимыми для исполнения

должностных обязанностей» заменить словами «профессиональный уровень».

4

Приложение

к приказу Министерства

образования и молодежной

политики Свердловской области

от 15.12.2023 № 1421-Д

СОСТАВ

конкурсной комиссии Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области

1.  Биктуганов

Юрий Иванович

– Министр образования и молодежной

политики Свердловской области,

председатель конкурсной комиссии

2.  Серкова

Ирина Андреевна

– Заместитель Министра образования

и молодежной политики

Свердловской области, заместитель

председателя конкурсной комиссии

3. Хорошева

Олеся Анатольевна

– консультант отдела государственной

службы и кадров Министерства

образования и молодежной политики

Свердловской области, секретарь

конкурсной комиссии

Члены конкурсной комиссии:

4. Журавлева

Нина Викторовна

– Первый заместитель Министра

образования и молодежной политики

Свердловской области

5.  Кутырев

Владимир Алексеевич

– член Общественного совета при

Министерстве образования и

молодежной политики Свердловской

области (по согласованию)

6.  Попов

Николай Вагаршакович

– начальник отдела юридического

сопровождения и контроля системы

образования Министерства

образования и молодежной политики

Свердловской области

5

7. Пьянков

Владимир Владиславович

– начальник отдела государственной

службы и кадров Министерства

образования и молодежной политики

Свердловской области

8. Руководитель структурного подразделения Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области, в котором проводится

конкурс на замещение вакантной должности государственной

гражданской службы Свердловской области и включение в кадровой

резерв Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области

9. Топоркова

Елена Винировна

– доцент кафедры логистики

и коммерции федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения

высшего образования «Уральский

государственный экономический

университет», кандидат

экономических наук

(по согласованию)

10. Шемятихина

Лариса Юрьевна

– доцент кафедры государственной

службы и кадровой политики

федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Уральский институт

Государственной противопожарной

службы Министерства Российской

Федерации по делам гражданской

обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных

бедствий», кандидат педагогических

наук (по согласованию)

6

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

23.05.2024                  № 746-Д

г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области от 20.04.2021 № 371-Д

«О создании конкурсной комиссии Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года

№ 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», пунктом 15 Правил

приглашения и отбора независимых экспертов, включаемых в составы конкурсных

и аттестационных комиссий государственных органов Свердловской области,

утвержденных Указом Губернатора Свердловской области от 08.10.2021 № 593-УГ

«Об утверждении правил приглашения и отбора независимых экспертов,

включаемых в составы конкурсных и аттестационных комиссий государственных

органов Свердловской области»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в Порядок работы конкурсной комиссии Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области, утвержденный

приказом Министерства образования и молодежной политики Свердловской

области от 20.04.2021 № 371-Д «О создании конкурсной комиссии Министерства

образования и молодежной политики Свердловской области» с изменениями,

внесенными приказами Министерства образования и молодежной политики

Свердловской области от 17.12.2021 № 1204-Д, от 16.01.2023 № 12-Д

и от 15.12.2023 № 1421-Д (далее – приказ Министерства образования и молодежной

политики Свердловской области от 20.04.2021 № 371-Д), следующие изменения:

в пункте 4 слова «Первый заместитель Министра образования

и молодежной политики Свердловской области,» исключить, слова «правового

обеспечения систем образования» заменить словами «юридического

сопровождения и контроля системы образования».

2. Внести в состав конкурсной комиссии Министерства образования

и молодежной политики Свердловской области, утвержденный приказом

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области

от 20.04.2021 № 371-Д, следующие изменения:

1) пункты 4 и 10 признать утратившими силу;

2) дополнить пунктом 5-1 следующего содержания:

7

«5-1. Морозова

Александра Сергеевна

– доцент кафедры конституционного и

международного права федерального

государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего

образования «Уральский

государственный экономический

университет», кандидат юридических

наук (по согласованию)».